
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

P rov inc ia  d i  Ba r i  

 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N.46del 20.08.2012 

 
 
Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF 2012: CONFERMA ALIQUOTA. 
 
L’anno duemiladodici, il giorno venti del mese di agosto, alle ore 17,35 nella Sala delle 
Adunanze consiliari della Sede comunale, si è riunito in seduta  pubblica di IIa 

convocazione, il Consiglio Comunale, a seguito d’invito prot. n°14478 del 10.08.2012 
diramato dal Presidente Luisa Simone. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri Comunali: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 Sono altresì presenti con funzioni di referenti, i Sigg.ri Assessori: Bianco Giovanni, 
Valerio Cinzia, Campanella Antonio, Pace Maurizio, Romanazzi Giovanni. 
 Presiede l’Assemblea il  Presidente dott.ssa Luisa Simone 
 Partecipa  il Segretario generale, dott. Francesco  Intini  
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, invita a deliberare 
sull’argomento in oggetto.  

  

N. d'ord Carica Presenti Assenti
1 prof. Francesco TRICASE Sindaco x
2 dott.ssa Luisa SIMONE Consigliere x
3 sig. Domenico LANZILOTTA Consigliere x
4 sig Andrea RINALDI Consigliere x
5 sig. Vincenzo DELLAROSA Consigliere x
6 p.ch. Domenico BARLETTA Consigliere x
7 dott. Domenico QUARANTA Consigliere x
8 rag. Michele MONTARULI Consigliere x
9 p.ch. Maria SGOBBA Consigliere x

10 dott. Massimiliano MICCOLIS Consigliere x
11 ing. Domenico MASTRONARDI Consigliere x
12 dott. Simone Cosimo Leone PINTO Consigliere x
13 dott. Pasquale LONGOBARDI Consigliere x
14 sig. Leonardo FRALLONARDO Consigliere x
15 rag. Michele GALIZIA Consigliere x
16 prof.ssa Franca DE BELLIS Consigliere x
17 sig. Vito D'ALESSANDRO Consigliere x

Totale 15 2

Membri

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
UDITI gli interventi dei Consiglieri, la cui trascrizione ad opera di ditta esterna è contenuta nel 
verbale di adunanza; 
VISTA la proposta di deliberazione predisposta dal IV Servizio, così come di seguito riportata: 
RICHIAMATA la deliberazione n. 85 del 26.07.2012, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: Addizionale comunale all'irpef 2012: conferma aliquota. Proposta al Consiglio 
comunale, con la quale la Giunta Comunale, verificata la competenza consiliare in materia di 
determinazione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’Imposta sul reddito delle persone fisiche 
ai sensi dell’articolo 1, comma 3, del D. Lgs. n. 360/1998, come modificato dall’art. 1, comma 142 
della Legge 27.12.2006 n. 296 (Finanziaria 2007), propone a questo Consiglio la conferma 
dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 
fisiche, per l’anno 2012, nella misura dello 0,4 (zero virgola quattro) per cento, già vigente nel 
2011; 
VISTO l’art. 1, comma 11, d.l. 138/2011, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 
1, L. 14 settembre 2011, n. 148, nel quale è disposto che “la sospensione di cui all'articolo 1, 
comma 7, del decreto-legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
luglio 2008, n. 126, confermata dall'articolo 1, comma 123, della legge 13 dicembre 2010, n. 220, 
non si applica, a decorrere dall'anno 2012, con riferimento all'addizionale comunale all'imposta sul 
reddito delle persone fisiche”; 
VISTO, inoltre, l’art. 4, comma 4, d.l. 16/2012, recante disposizioni urgenti in materia di 
semplificazioni tributarie, di efficientamento e potenziamento delle procedure di accertamento, che, 
nell’abrogare la disposizione contenuta nell’art. 1, comma 123, l. 220/2010, ripristina, senza 
limitazioni, il potere degli Enti locali di deliberare aumenti dei tributi e delle addizionali; 
VISTO l’art. 1 comma 169 della Legge 27.12.2006 n. 296 (Finanziaria 2007), per il quale gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 
VISTI: 
- il Decreto del Ministro dell'Interno del 21 dicembre 2011 di proroga del bilancio di previsione 

2012 al 31 marzo 2012 (G.U. n. 304 del 31.12.2011); 
- la Legge n. 14 del 24.02.2012 – Milleproroghe – di proroga del bilancio di previsione 2012 al 30 

giugno 2012  (G.U. n. 48 del 27.02.2012); 
- il Decreto del Ministro dell'Interno del 20 giugno 2012 di proroga del bilancio di previsione 2012 

al 31 agosto 2012 (G.U. n. 147 del 26.06.2012); 
VISTO altresì l’art. 172, comma 1, lettera e) del T.U.E.L. emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 il 
quale prescrive la allegazione al Bilancio di previsione – tra le altre – delle deliberazioni di 
fissazione delle aliquote e delle eventuali maggiori detrazioni d’imposta per i tributi comunali;  
RITENUTO di far propri i contenuti della deliberazione della Giunta comunale n. 85 del 26.07.2012  
sopra richiamata; 
VISTO il parere espresso dalla 2^ Commissione Consiliare “Bilancio e Finanze – Servizi e Politiche 
Sociali” nella seduta in data 07 agosto 2012; 
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi in data 27.07.2012 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, come in atti riportati; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, ed 
in particolare l’art. 134, comma 4;  
 

VISTO l’esito della votazione effettuata per alzata di mano, come di seguito riportata: 

 Presenti   15 

 Voti favorevoli  10 

 Astenuti               5 (Pinto S., Longobardi P., Galizia M., D’Alessandro V. e 
         Frallonardo L..) 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

VISTO l’esito della votazione effettuata per alzata di mano, per l’immediata eseguibilità 
dell’atto, che ha prodotto il seguente risultato: 

 Presenti   15 

 Voti favorevoli  10 

 Astenuti       5 (Pinto S., Longobardi P., Galizia M., D’Alessandro V. e 
           Frallonardo L..) 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  
2. Di far propri i contenuti della deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 26.07.2012, 

dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: Addizionale comunale all'irpef 
2012: conferma aliquota. Proposta, e per l’effetto di confermare l’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, 
per l’anno 2012, nella misura dello 0,4 (zero virgola quattro) per cento, già vigente nel 
2011; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce allegato al bilancio di previsione del 
corrente esercizio, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

4. Di incaricare il Servizio proponente  della trasmissione della presente deliberazione al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla 
data della sua approvazione (art. 4, comma 1 quinquies, del Decreto legge n. 16/2012), e 
secondo le modalità vigenti; 

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente deliberato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Eseguito controllo ortografico  

              Il Redattore 

___________________ 
 
 
 
 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole. 
 
Castellana Grotte, 27/07/2012 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Castellana Grotte, 27/07/2012 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto 

I l  P res iden te   

f . t o  do t t . ssa  Lu isa  S imone 

Il Segretario Generale 

f.to dott. Francesco Intini 

________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1271 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

19/09/2012 al 04/10/2012. 

 

Castellana Grotte, 19 Settembre 2012 

 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/08/2012 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, 19 Settembre 2012 

 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Donata Notarangelo 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al 20/06/2012 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




